
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROPPG 
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

Fone: 73 3215-0344 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 09/2021 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.003496/2021-18. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo para 

ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biossitemas mestrado e doutorado, regido pelo 

EDITAL PROPPG 05/2021.  

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as, em anexo, seguirá o 

calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

Art. 3°. A matrícula dos/as candidatos/as excedente em lista de espera, está condicionada à 

disponibilidade de vagas estabelecidas no item 3 do EDITAL PROPPG 05/2021. 

 

 

Itabuna, 13 de julho de 2021 

 

 

 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS

DESPACHO DECISÓRIO

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas,  nomeado através da
portaria 783 de 13 de maio de 2019, no exercício do cargo na Universidade Federal do Sul da
Bahia e, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, regido pela
Resolução 23/2019 - Art. 176,  

R E S O L V E:

Aprovar  ad  referendum  o  resultado  do  processo  seletivo  (mestrado  e  doutorado
acadêmico) referente ao Edital 05/2021 conforme o anexo I (mestrado) e II (doutorado).

Itabuna, 12 de julho de 2021. 

___________________________
Jomar Gomes Jardim

Siape 1678398
Coordenador PPG Biossistemas

contato: ppgbiossistemas@cja.ufsb.edu.br



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

   

    

EDITAL Nº 05/2021 

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

 

Resultado final MESTRADO 

 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO, conforme estabelecido no item 11.1 do Edital 05/2021 

divulga: 

 

Área: Ciências sociais aplicadas a biossistemas 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 
1º 7,68 THAIS CADAR CUNHA Carlos Caroso  

2º 6,87 EDER PINHO MAGALHAES Milton Ferreira 

3º 6,15 
JORGE OTÁVIO CARQUEIJA 

AMORIM 
Paulo Lopes 

 

Classificação Nota final Vaga supranumerária PROCAPI Orientador (a) 
1º 8,25 LUIZ EDUARDO SOUZA DA SILVA Silvia Kimo  

 

Área: Ciências florestais 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 

1º 
6,20 

ANA CAROLINA ESPÍRITO SANTO 

ARAGÃO FREIRE 
Andrei Nunes 

2º 5,93 FELIPE HUMBERTO DA SILVA Luiz Magnago 

3º 5,73 MARCOS JOSÉ SOARES NERY Ândrea Dalmolin 

 
Classificação Nota final Cota Orientador (a) 

1º 8,56 JESSICA SOUSA SANTOS Jomar Jardim  

 

Área: Geoprocessamento e inteligência artificial 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 

1º 8,00 
MARTA CRISTINA CRUZ DE 

SANTANA 
Gerson Lisboa 

2º 7,10 RUBEM PEDREIRA DE SOUZA Marcelo Teles 

3ª 
5,70 

UILTON JORGE BARRETO SANTANA 
AMARAL 

Excedente 

 
Classificação Nota final Cotas Orientador (a) 

1º 5,80 THAMIRES OLIVEIRA DA SILVA Vinicius Amorim 

 

Área: Solos e produção vegetal 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 
1º 8,82 KARLLA MIRANDA DA COSTA Rafael Noronha 

2º 7,20 CLAUNITA NOVAIS ALVES João Medeiros 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

   

    
Classificação Nota final Cota Orientador (a) 

1º 6,78 ELTON SANTOS BORGES Jannaína Velasques 

 

Área: Sistemas hídricos e organismos aquáticos 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 
1º 8,92 DANIELA ANDRADE DE MELO Fabrício Carvalho 

2º 5,84 
HÉLLEN KAROLINE BRITO DA 

ROCHA Emerson Machado 

 
Classificação Nota final Vaga supranumerária PROCAPI Orientador (a) 

1º 5,07 HANNAH ARAÚJO ROSENDO Matheus Ramalho 

 
Itabuna, 12 de Julho de 2021.  

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PORTARIA Nº 003/2020 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

   

    

EDITAL Nº 05/2021 

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

 

Resultado final DOUTORADO 

 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO, conforme estabelecido no item 11.1 do Edital 05/2021 

divulga: 

 

Área: Ciências sociais aplicadas a biossistemas 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 
1º 7,98 IONA GONÇALVES SANTOS SILVA Milton Ferreira  

2º 5,62 SILVANA SOUSA ANDRADE Excedente 

 

Classificação Nota final Cota Orientador (a) 
1º 7,89 RAONI KRIEGEL Carlos Caroso  

 

Área: Ciências florestais 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 

1º 9,46 

ISIS LEITE MEDEIROS 

MASCARENHAS ANDRADE 

MESQUITA 

Ândrea Dalmolin 

2º 
9,14 

ANDRESSA CRISTINA RIBEIRO 
ASSUNÇÃO 

Ândrea Dalmolin 

3º 
7,33 

RANIELDO BARREIRAS BARBOSA 

SOUZA 
Daniel Piotto 

4º 7,32 MARILZA MACHADO Luiz Magnago 

5º 6,89 FELIPE OTÁVIO CAMPELO E SILVA Jomar Jardim 

6º 
5,70 

MARÍLLIA BOTELHO DA SILVA 
BOMFIM 

Excedente 

7º 
5,47 

NORMA RODRIGUES NUNES DE 

SENNA 
Excedente 

 

Área: Geoprocessamento e inteligência artificial 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 
1º 8,68 PAULO SÉRGIO VILA NOVA SOUZA Robson Magalhães 

2º 4,52 SUELEM FARIAS SOARES MARTINS Excedente 

 
Classificação Nota final Cotas Orientador (a) 

1º 4,82 SIVAL RIBEIRO DE SENA Vinicius Amorim 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

   

    

Área: Solos e produção vegetal 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 
1º 9,98 DANILO GOMES DE OLIVEIRA João Medeiros 
2º 

7,78 
MARIA CAROLINE AGUIAR 

AMARAL 
João Medeiros 

3º 7,08 JANDERSON DE JESUS LACERDA Excedente 

 

Área: Sistemas hídricos e organismos aquáticos 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 

1º 8,60 
THAYANNE CRISTINE CAETANO DE 

CARVALHO 
Matheus Ramalho 

2º 5,71 RAFAEL QUEIROZ DOS ANJOS Excedente 

 
Classificação Nota final Cota Orientador (a) 

1º 9,06 CARLITO ALVES DO NASCIMENTO Fabricio Carvalho 

 
Classificação Nota final Vaga supranumerária estrangeiro Orientador (a) 

1º 6,45 
MARLINDA RUFINA JOLOMBA 

SILVA 
Matheus Ramalho 

 
Itabuna, 12 de Julho de 2021.  

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PORTARIA Nº 03/2021 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/07/2021

HOMOLOGAÇÃO Nº 10/2021 - PPBIO (11.01.05.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 18:15 ) 
ANDREA CARLA DALMOLIN 
COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

3037232

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2021 HOMOLOGAÇÃO 12/07/2021 46e64dabc8

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

